Администрация Ординского муниципального округа Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Орда

 12.10.2021                              №  489

О проведении муниципального

конкурса методических разработок

«В мастерской урока»

 На основании плана управления образования администрации

Ординского муниципального округа на 2021 – 2022 учебный год, в рамках работы

районного методического объединения учителей начальных классов

общеобразовательных организаций округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс методических разработок «В мастерской

урока» в октябре - ноябре 2021 года.

2. Утвердить положение о муниципальном конкурсе методических разработок «В

мастерской урока» (приложение 1).

3. Назначить членами жюри:

- Шутемову В.В., учителя начальных классов МБОУ «Ординская СОШ»

филиал «Шляпниковская ООШ» – координатор конкурса;

- Кожевникову О.С., учителя истории и обществознания МБОУ «Ординская

СОШ» филиал «Шляпниковская ООШ» – член жюри;

- Перевозчикову Л.Ю., учителя русского языка и литературы МБОУ

«Ординская СОШ» филиал «Шляпниковская ООШ» – член жюри.

4. Назначить ответственного за проведение муниципального конкурса

методических разработок «В мастерской урока» специалиста управления

образования А.И.Смирнову.

Начальник управления образования                                                       О.В.Погорелова

Приложение 1 к приказу

управления образования

администрации Ординского

муниципального округа

от 12.10.2021 г. № 489

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном конкурсе методических разработок

«В мастерской урока»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального конкурса методических разработок «В мастерской урока» требования к

участникам Конкурса и конкурсным материалам, критерии оценки конкурсных материалов.

1.2. Муниципальный конкурс методических разработок «В мастерской урока» (далее

Конкурс) проводится в соответствии с планом работы РМО учителей начальной школы.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: демонстрация инновационных методических приемов преподавания;

2.2. Задачи Конкурса:

- стимулирование творческой активности педагогов;

- популяризация наиболее интересных методических моделей;

- распространение эффективного педагогического опыта.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие учителя начальных классов общеобразовательных

организаций Ординского муниципального округа.

4. Порядок и условия проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в заочной форме.

4.2. Сроки проведения Конкурса - с 14 октября по 21 ноября 2021 г.

4.3. Основанием для участия в Конкурсе является представление методической

разработки урока учителем начальной школы.

 5.4.Конкурсные материалы направляются в электронном виде на адрес shytvv@mail.ru  с

пометкой «на конкурс «В мастерской урока» не позднее 10 ноября 2021 года.

5. Этапы проведения Конкурса

1 этап: с «14» октября по «10» ноября 2021 г. – разработка конкурсных материалов;

2 этап: с «11» ноября по «21» ноября 2021 г. - экспертиза конкурсных материалов

членами жюри и подведение итогов.

6. Требования к конкурсным материалам

6.1. На Конкурс принимаются индивидуальные разработки.

6.2. Конкурсные материалы оформляются в соответствии с требованиями.

6.3. Технические требования к оформлению материалов:

Титульный лист.

На титульном листе должны быть указаны:

- учредитель, юридическое название образовательной организации (размещается вверху

титульного листа, выравнивание - по центру);

- тема материалов (размещается по центру листа, шрифт полужирный, кегль - 16-20,

выравнивание - по центру);

mailto:shytvv@mail.ru

- сведения об авторе: Ф.И.О. полностью, должность, адрес электронной почты;

- место и год разработки.

Текстовой материал работы оформляется в соответствии с требованиями:

- ссылки на тексты других авторов обязательны и оформляются как внутритекстовые, в

соответствии с общепринятыми правилами: в скобках указывается порядковый номер источника в

списке литературы, через запятую - номер страницы;

- список использованной в материале литературы оформляется в соответствии с ГОСТ

7.1. - 2003 и размещается в конце работы в алфавитном порядке;

- приложения располагаются на отдельной странице;

- оформление документов должно обеспечивать читаемость информации на мониторе ПК,

при проецировании изображения на большой экран и на бумажном носителе.

Вся текстовая информация, представленная в методических материалах, должна быть

оформлена согласно правилам формирования текстов:

- шрифт Times New Roman, кегль - 14, межстрочный интервал - 1,0, поля - 1,5 см;

выравнивание основного текста работы - по ширине;

- шрифт внутри таблиц, графиков и т.п. может быть меньшего размера и другой

конфигурации;

- заголовки отделяются от остального текста одинарным отступом, размер заголовка не

должен превышать 14 кегль.

6.4. Материалы должны быть авторскими, не допускается перепечатывание из других

источников.

7. Экспертиза конкурсных материалов

7.1. Экспертизу конкурсных материалов осуществляет конкурсная комиссия/жюри в

составе не менее 3-х человек;.

7.2. Конкурсная комиссия/жюри Конкурса проводит экспертизу конкурсных материалов

в установленные сроки и в соответствии с установленными критериями.

7.3. Критерии оценки.

              Критерии оценки методических разработок урока:

              (За соответствие каждому критерию присваивается 1 балл.

              Максимальное количество баллов – 15)

7.3.1. Оригинальность исполнения (макс. 3 балла)

- нестандартная форма и композиция урока (урок-путешествие, урок-сказка, урок-сказание, урок-

игра, урок-национальный обряд, урок-эксперимент и т.д.)

- творческие элементы в ходе урока.

- необычные приемы работы.

7.3.2. Новизна подхода (макс. 2 балла)

-  тематическое единство материала урока,

- внедрение технологий деятельностного обучения (наличие заданий, побуждающих учащихся к

самостоятельному поиску; включенность учащихся в поисковую работу при объяснении нового

материала).

7.3.3. Активность учащихся (макс. 2 балла)

- активность учащихся в разных видах деятельности,

- самостоятельность учащихся при решении учебных задач урока.

7.3.4. Методическая грамотность педагога (макс. 5 баллов)

- четкая постановка цели урока,

- достижение поставленной цели в ходе урока,

- адекватность структуры урока методическим задачам,

- логичность этапов урока в его структуре,

- преобладание практической работы над теоретическими объяснениями.

7.3.5. Разнообразие заданий (макс. 3 балла)

- большое разнообразие типов заданий,

- наличие заданий, стимулирующих у учащихся самостоятельный поиск,

- наличие коммуникативных заданий, моделирующих речевую деятельность.

8. Подведение итогов Конкурса.

8.1. Результаты Конкурса определяются жюри в соответствии с критериями оценки,

утвержденными данными Положением, и оформляются в виде протоколов, подписанных

председателем жюри или заместителем председателя.

8.2. Победители и призеры Конкурса получают грамоты, участники конкурса -

сертификаты участника Конкурса.

9. Координатор Конкурса

9.1. Ответственное лицо:

Шутемова Валентина Владимировна, руководитель РМО учителей начальных классов,

учитель начальных классов МБОУ «Ординская СОШ» филиал «Шляпниковская ООШ»;

телефон: 8(950)466-48-99,

e-mail: shytvv@mail.ru .

mailto:shytvv@mail.ru